
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 5 - PIANI LAVORO E SVILUPPO, POLITICHE TERRITORIALI,  

EMERSIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 2395

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9784 del 12/09/2018

OGGETTO: VERTENZA MOLINARO AURELIO/REGIONE CALABRIA -PRECETTO DELL 11 
APRILE 2018- LIQUIDAZIONE PAGAMENTO ULTERIORI ONERI. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                           IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE:
l’ ufficio competente per l’istruttoria ha accertato quanto segue: con nota prot. n. 324495 del 17 Ottobre 
2017, il Dipartimento Bilancio, Finanze e Patrimonio ha trasmesso a questo Dipartimento, per il seguito 
di competenza, la sentenza della Corte dei Conti n. 237/2017;
Atteso che:
- con Decreto del Dirigente Generale  n. 6986 del 04.06.08 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la 
concessione di  incentivi  alle imprese per l’incremento occupazionale e la formazione in azienda dei 
neoassunti;
- con DDG n. 15857 del 29/10/2008 è stato approvato l’elenco delle Aziende beneficiarie tra le quali è 
stata ammessa la  EDILMAA COSTRUZIONI  GENERALI  SRL,  per  n.  2  assunzioni,  per  un importo 
complessivo di € 33.706,40;
- la suddetta società ha sottoscritto l’atto di adesione ed obbligo n. 3700 del 11/12/2008;
- con Decreto n. 11572 del 22/06/2009 sono stati determinati finanziamenti alla suddetta società per € 
34.000,00 di cui € 30.000,00 per incentivo all’assunzione di nr. 2 lavoratori e € 4.000,00 per l’attività 
formativa di impresa post assunzione;
- con nota prot.  n. 196758 del 17/06/2014 viene comunicato l’ Avvio del Procedimento di revoca del 
finanziamento, ai sensi della L. n. 241/90, notificato a mezzo di Raccomandata A/R n. 14757217025-7 
restituita al mittente per compiuta giacenza ;
- con D.D.G.  n. 12580 del 27/10/2014 è stata decretata la Risoluzione per inadempimento dell’Atto di 
Adesione e Obbligo rep. n. 3700 del 11/12/2008 e contestuale ingiunzione recupero somme erogate, 
notificato con raccomandata A/R n. 14757464898-8;
- la EDILMAA COSTRUZIONI GENERALI Srl è incorsa nelle seguenti violazioni:

1. art.  10  dell’Avviso  Pubblico,  per  incompleta  ed  incongruente  documentazione 
contabile/amministrativa;
2. art. 11 dell’Avviso Pubblico, per il mancato mantenimento costante dei dipendenti per il periodo 
previsto di 36 mesi; 

- con  la  sentenza  n.  237/2017 del  13/06/2017,  vengono  condannati  la  EDILMAA COSTRUZIONI 
GENERALI SRL (P.I.: 02506110796) e Molinaro Antonio (c.f.: MLNNTN62E06I655P), in proprio e nella 
qualità  di  Amministratore  unico  e  rappresentante  legale  della  stessa,  nato  il  06  Maggio  1962  a 
Serrastretta  (CZ)  e  domiciliato,  ai  fini  della  presente  convenzione,  presso  la  sede  legale  del 
rappresentato, sita nel comune di Serrastretta (CZ), alla Via Gelluise, a risarcire, in solido, alla Regione 
Calabria il  danno di  € 34.000,00, oltre rivalutazione monetaria, calcolata su base annua secondo gli  
indici ISTAT, dalla data del pagamento del contributo, ed interessi legali dalla data di pubblicazione della 
suddetta sentenza sino all’effettivo soddisfacimento del  credito,  oltre spese di  giudizio liquidate in € 
587,20; viene, invece, rigettato l’atto di  citazione nei  confronti  di  Molinaro Aurelio,  al  quale vengono 
liquidate le spese della difesa in complessive € 1.500,00;
- con prot. n. 166347 del 14.05.2018, l’Avvocatura Regionale notifica al settore scrivente Atto di Precetto 
in forza della citata sentenza n. 237/2017,
-con  nota  prot.  n.  42026  del  06/02/2018,  il  settore  scrivente  chiede  all’Avvocatura  Regionale 
l’autorizzazione ad avvalersi del capitolo U1204040601 per il pagamento delle suddette spese legali, per 
un importo complessivo di € 1.500,00;
-l’Avvocatura  Regionale,  con  nota  prot.  n.  52119  del  13/02/2018,  ha  autorizzato  lo  stesso  settore 
scrivente ad accedere al capitolo U1204040601 per soddisfare tale pagamento;
- con D.D.G.  n. 5539 del 31/05/2018 vengono liquidate € 1.500,00 di spese legali, in favore del sig. 
Molinaro Aurelio, e si stabilisce che i rimanenti oneri di legge saranno versati a saldo in un successivo 
decreto, previa fattura e ulteriore impegno; 

- in  data  03/07/2018 perviene,  al  settore  scrivente,  la  fattura  rilasciata  al  sig.  Molinaro  Aurelio  dal 
rispettivo legale, per un totale di € 550,77;

- con nota prot. n. 236015 del 06/07/2018 lo scrivente chiede all’Avvocatura Regionale l’autorizzazione 
ad avvalersi del relativo capitolo per il pagamento della suddetta somma;

- con PEC del 12/07/2018 l’Avvocatura Regionale autorizza ad accedere al capitolo pertinente;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



con D.D.G. n. 8741 del 06/08/2018 è stata impegnata la somma di € 550,77 sul capitolo U1204040601 
del bilancio regionale 2017/2019 autorizzato con la L.R. n. n. 45 del 27/12/2016, ai fini del pagamento 
degli ulteriori oneri di cui sopra;
- in data  05/09/2018,  al settore scrivente perviene nuova fattura rilasciata al sig. Molinaro dall’Avv. 
Capilupi, corretta nelle voci di costo ma attestante, comunque, la stessa somma di € 550,77;

Visto il D.P.G.R. n. 354 del 21.6.1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000;
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i. con la quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa della Giunta regionale;
Vista la deliberazione n. 270 del 12 luglio 2016 ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con deliberazione n. 541/2015 e s.m.i. – assegnazione d’ufficio dirigenti”;
Visto il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Sviluppo Economico – Lavoro- Formazione e 
Politiche sociali  n.  8255 del  12 luglio  2016 con il  quale è stato conferito  al  Dott.  Cosimo Cuomo 
l’incarico di direzione del Settore Piani Lavoro e Sviluppo, Politiche Territoriali, Emersione;
VISTA la D.G.R. n. 468 del 19 Ottobre 2017 con la quale è stato scorporato il Dipartimento "Sviluppo 
Economico,  Lavoro,  Formazione,  Politiche Sociali"  in due Dipartimenti  corrispondenti  alle due aree 
funzionali preesistenti, ovvero "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali" e "Sviluppo Economico - Attività 
Produttive";
VISTO il D.P.G.R. n. 2 del 12.01.2018 - Dirigente Dott. Fortunato Varone - Conferimento dell'incarico di 
Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  "Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali"  e  del 
Dipartimento "Sviluppo Economico - Attività Produttive" della Giunta della Regione Calabria;
VISTA la Liquidazione n. 10936/2018 del 05/09/2018 di € 550,77 generata telematicamente ed allegata 
al presente atto;
VISTA la Legge Regionale n. 45 del 27/12/2016, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
della Regione Calabria per gli anni 2017/2019;
ATTESTATO CHE è stata, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, riscontrata la necessaria 
copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204040601, nonché la corretta imputazione della spesa;
ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 
SU espressa  dichiarazione di  legittimità  e  regolarità  del  presente  atto,  resa dal  Responsabile  del 
procedimento, nominato con Ordine di servizio prot. n. 95687 del 20/03/2017;

DECRETA
per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamate ed approvate:
-Di prendere atto dell’impegno n. 7244/2018 del 19/07/2018;
-DI  Liquidare l’importo  complessivo  di  €  550,77  in  favore  del  sig.  Molinaro  Aurelio  (c.f.: 
CPLGNN66P11C352D),  sul  seguente  IBAN:  IT 21 O 0760  1044  00001020  857502  del  c/c  postale 
acceso presso Poste Italiane Spa;
-Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;
-Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ELIA GIAMPIERO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CUOMO COSIMO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 10936 del 05/09/2018 VERTENZA MOLINARO/REG.CAL.-PRECETTO DELL'11/04/2018-
LIQUIDAZIONE ULTERIORI ONERI

Impegno: VERTENZA MOLINARO/REGIONE CALABRIA -PRECETTO DELL'11
APRILE 2018-

2018 - 7244 - 0

SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO
DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI O ACCORDI
TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE (SPESE
OBBLIGATORIE).

Capitolo: U1204040601

Beneficiario: 72632 - Molinaro Aurelio
MLNRLA66R31I655NCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT21O0760104400001020857502Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

03/07/201814 FP 2018 4372 11

Data Scadenza: 31/08/2018

n. Scad.NumAnno Riga

550,77

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Ritenute Importo Netto

0,00 550,77

550,77Totale Beneficiario: 0,00 550,77
Totale Impegno: 550,77 0,00 550,77
Totale Liquidazione: 550,77 0,00 550,77

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


